res. Ibique nostris uenerunt presentiam. idest Iohannes Archipresbiter ecclesie sancti petri sita uarsio. una cum adone de uico moralio. aduocatus ipsius ecclesie. neconon et ex alia parte Sigiprando filio bone memorie ageprandi de basilica duci. contentionem (8) inter se habentes. dicebant ipsis Iohannes Archipresbiter. una cum adone aduocato suo aduersus eundem Sigeprando. Iamdudum preterito tempore curte regia gaiano (9) in iudicio presentia istius domini (10) Wifredi comitis ubi ipse singulas iusticias fatiendas residebant. simulque cum eo resedentibus simpertus Rodoaldus. Paulus de (11) autesiola. Scauinis. (12) seu Iohannes de furtinaco. et Adreuerto germano eius. Rocchario et Rotari Germani de campo ceruario. Anselmo et Prandelando germani. Seu reliquorum plurimorum bonorum hominum. nalla uimus istum Sigiprandum de basilica duci. quod ipse contradiceret et subtraheret nobis decimam illam de rebus iuris suis que sunt in monte spinola loca montanea. fine castellana. et placentina. uel eius terminio. tam domo coltile quamque et massariciis. de quibus autem rebus diximus iste Sigiprandus et parentes eius semper ad longo tempore a parte ipsius ecclesie Sancti Petri qui pertinet de episcopo placentino ipsam decimam ad partem nostram dedissent. et iste Sigiprandus tunc dedit michi responsum quod ipsa decima de monte spinola ex suis rebus non aliter contradiceret nisi tantum pro eo quod uenisset pars ecclesie sancte marie sita (13) fornou fine parmense. et vrsus Archipresbiter ecclesie ipsius ei (14) similiter ipsas detimas quesisset quod parte ecclesie sue dare debuisset et ibi eam dare admonuisset. his dictis : nos uero Iohannes Archipresbiter et ego Adus aduocatus hoc contradiximus et responsum dedimus : quod ea uerba que iste Sigeprandus dicebat : nichil parti ipsius ecclesie nostre impertiret. pro eo quod esse decima ipsa de rebus suis ibi in monte spinola uel eius adiacentia. ad ipsa nostra ecclesia sancti Petri legibus dare deberet pro eo quod. quid iste Sigiprandus quid quondam Ageprandus genitor eius et parentes eorum ad longo tempore in ipsa nostra ecclesia de fine (15) ista placentina ibi eam semper per consuetudo dederunt annue sicut ceteri filii ipsius sancte nostre ecclesie Sancti petri. et quod plus est diximus quod talem breuem inde haberemus a longo tempore emissum qualiter de locum ad locum et deinde per plurimas et denominatas locas per idoneos homines qui tunc erant inter comitatum isto placentino et partem comitatuii parmense exorta fuit contentio.(16) et tunc ibi fines ipsas de locum ad locum terminauerunt. et talem breuem inde diximus habere. et diximus iterum adhuc si oportet esset tales idoneos homines plures essent qui exinde ueritatem scirent. qualiter ipsas fines

inter nos et illi stare deberent. et si oportet esset taliter per inquisitionem clarescere. et adprobare poteremus da parte ipsius ecclesie nostre sancti petri. quod per triginta et quadraginta annos quid iste Sigiprandus quid genitor et parentes eius a parte predicte ecclesie nostre sancti Petri de ipso monte spinola uel eius adiacentia decimas ipsas semper dederunt sicut ceteri filii ecclesie ipsius. et qualiter per ipsorum iudicium (17) istius Sigiprandi uadiam dedimus breuem ipsum de ipsas fines decernandam ostendendam simul et breuem de nomina bonorum et credentium hominum qui exinde ueritatem scirent ad platimum adducendum et iudicium habendum. Iste uero Sigiprandus dedit nobis responsum quod de hac causa et decima auctorem exinde haberet. ursus Archipresbiter ecclesie sancte marie fine parvense sita fornouo et eius aduocato cuius ipsam decimam deberet dare. et taliter nobis exinde auctorem dandum per eorum iudicium nobis uadiam dedit. et nos dedimus ei uadiam de platito. et ita cum ipso breue et homines per inquestum admoniti ueniendum qualiter nunc potuissemus iudicium habendum ut lex est (18) et statuta inter nobis positus fuit hodie hic uestris presentiam ueniendum iudicium habendum. ecce nos conuicti querimus inde habere iusticiam. Ad hec respondens ipse Sigiprandus. vere negare possum quia iam in iudicium taliter me mallasti sicut asseruistis. et omnia inter nos ita actum est sicut dicitis. et uos michi de ipsum breuem antiquum simul et de ipsi homines per ipsum inquestum uadiam dedistis testimonium dicendum. et ego uobis uadiam de platito simul et de ipso ursone Archipresbitero ecclesie Sancte marie et eius aduocato actores dandum et ipsam decimam uobis contradicendum si potuisse. Tamen ecce me cum istum vrsinem Archipresbiterum et istum Iohannem de sorania aduocato ipsius ecclesie sancte marie utraque parte uestris presentia in hoc iudicio coniuneti quero ut similiter. iste vrsus Archipresbiter et Iohannes aduocatum in actoritatē stare uellunt. et legibus possunt da parte ipsius ecclesie Sancte marie fine parvense paratus sum decimam illam de ipso monte spinola sicut meo pertinet iuri a parte ecclesie sancte marie ea dandum. sin autem michi ipsi in auctoritatē de ipsa decima stare non uellunt: aut legibus non possunt decimam ipsam ad partem ipsius ecclesie Sancte marie per legem et iusticiam non defendunt. tamen non recuso ubi uos comes et pontifex. atque missus sed ab istis iudices mihi iudicatum fuerit ibi decimam ipsam paratus sum dandum. et adimplendum ubi consuetudo (19) est et ut lex est. uel capitularem domni imperatoris continet. Cum autem prefatus Sigiprandus hec omnia taliter retulisset. et professus fuisset.

tunc nos prefati Wifredus comes et Seufredus episcopus atque missus imperialis (20) dum de utraque partes ita essent coniuncti et taliter agerentur : tunc primitus interrogauimus prefatum Iohannem Archipresbiterum. et Ado aduocatum ecclesie sancti petri sita uarsio. si haberent breuem illum anticum inter fines decernendas aut testes. uel inuestum. quod professi sunt habendi. vnde eidem Sigiprandi uadiam dederunt an non. qui(d) dixerunt quod ita haberent. hoc dicto : tunc ostenderunt prefatus Iohannes Archipresbiter et Ado aduocatus breuem illum simul et homines qui exinde ueritatem sciebant. quo ostenso et ad ordine relecto : continent in eundem breuem. Noticia a primorzi quando contentio (21) orta est inter placentiam et parmense ciuitate adherente dussione et gobot in tempore bone memorie dom(22)no Auduluald et dum ipse Gastaldio in placentia uenisset ciuitatem et auto (23) simul cum agerent de ipsas fines tunc superscripto domno Auduald misit ex uoluntarie Ad rual stratorem et Rodoald et Ilbichis una cum (24) perso ationario et Bennato salsedano. apud loco idem pontecello in strada ponte marmorio et propriis manibus signa fecerunt ad iandictas locoras deinde in platea (25) in sala deinde in castello persico. deinde per uia caua per summa costa in castello berteradi. deinde in terminum fulminatum. deinde in rio antepetrale. deinde in summa costa. deinde in ulmo de aruano. deinde in rio inter potiolo : et salsemaiore. deinde in paginale deinde in summa costa ad cruce. deinde in prato bennadi. deinde miserunt homines ubi fecerunt signa per loca id est sicut tempore decessorum regum determinata fuerunt. id est im petra batiana : rieto. deinde im petra formia per fonte limosa. et petra soldaria per campo crispielio. et tellio. ubi ad tempore antiquo termine stant in monte Speclo et im petra mugulana et super taro fluuio. riuo gautera. de suprascriptas locas immo (26) gastaldio. tempore auutererii regis habitaturis ad placentiam ciuitatem depositus. propter barbarico exempla fecerunt et erat breuem ipsum roboratum. et parebat esse authenticum. et breueni ipsum lectum ostensum tunc nos comes et presul fecimus nostri uenire presentiam illi homines quos Iohannes Archipresbiter et Ado aduocatus denominabant id sunt natalis de agnania regeuersto de ipso uico. raginaldus (27) de contili. Adrulfo de Salmiano. Auderisio de carutia. Alperto (28) de pissia. (29) qui omnes testificati inuenti sunt bonos et receptibiles essent. et unusquisque suorum haberent uiuregildum. Cum autem receptibiles inuenti essent. fecimus adduci sancta dei euangelia et unus ad unus ad ipsa dei euangelia iurare fecimus ut quid exinde scirent. et nos eos de hac causa interrogaremus nobis certe dicere ueritatem. In primis idem

(30) natalis dixit. Scio casis et rebus illis in monte spinola. que pertineunt iuris istius sigiprandi cum sua adiacentia unde contentio (16) est: inter partem ecclesie sancte marie fornouum. et partem ecclesie Sancti Petri de uarsio. per annos triginta et quadra(31)ginta decimam ipsam de monte spinola quid iste Sigiprandus quid Genitor et parentes eius eam per consuetudinem in parte ipsius ecclesie sancti Petri in uarsio dandum sicut ceteri filii ipsius ecclesie. et scimus ipsa ecclesia Sancti Petri in uarsio per quadraginta annos esse terminio et parrochia placentina. secundum testum breuem anticu[m]. rageuerto. Raginaldo. Adrulfo. Auderissio. Alpero tam omnia similiter dixerunt. Sicut super scripto natalis.(32) Insuper et ipso Ado aduocato ad ipsa dei euangelia dixit iuratum qualiter ipsi homines per ipsum inquestum iurauerunt quod sic esset ueritas. Cum autem breuem ipsum anticu[m] ut supra ab ordine fuisse relictum. et ipsi homines per ipsum inquestum ita testificassent. (33) et ad sancta dei euangelia adfirmassent. et prefatus Ado aduocatus taliter eos per sacramentum adfirmassent. Tunc nos plesul comes et missus interrogauimus prefatum Sigiprandum. vrsone[m] Archipresbiterum seo et Iohannes ipsius ecclesie Sancte marie aduocatus. quis contra hec dicere voluerent aut si haberent ullam conscriptionem uel aliquo factum aut testes aut homines inquestum a parte ipsius ecclesie Sancte marie per quod eos legibus reprobare aut obiare poteret an non. qui dixerunt et professi sunt coram omnibus quod eidem sigiprandi auctores de ipsa detima non esset nec eidem Iohannes Archipresbiterum ab eius missus non contradiceret a parte prediche ecclesie sancti petri. pro eo quod nos scimus et sicut modo audiuimus in uestris presentis legentem in ipso breue. quod ab antico tempore fuit facto termino et parrochia: est de plebe Sancti Petri de uarsio siue placentina. et pro hac causa ipsas decimas non contendimus nec contradicere querimus. quia cum legere non possumus. et nichil parti ecclesie nostre pertinet. Cum hec omnia nostra quorum supra presentia taliter factum et adimpletum atque inuentum fuisse pertractantes nos qui supra auditores per ipsum breuem anticu[m]. qualiter in textus eius legebatur: terminos per singulas definiretur. et pro illud quod prefati credentes homines per XL annos testificauerunt. et iusta ut ipse sigiprandus de auctore (34) ceciderat. et ipse vrsus Archipresbiter et adus aduocatus manifestauerant: rectum nobis omniorum pariter esse. et iudicauimus ut iuxta eorum alterationem et professionem pars ipsius ecclesie petri in uarsis ammodo (35) et in antea ipsa decima de ipso monte spinola uel eius adiacentiam unde agebantur et contentio fuerat ex integrum legibus habere deberet sicuti et ibi (36) presentem

prefatus Sigiprandus iuxta capitularem uadiam dedit eidem Adoni aduocatori seo lohanni Archipresbitero de ipsa decima a parte ipsius ecclesie sancti Petri annue dandi. et eo modo finita est causa. Unde qualiter acta (37) et deliberata est causa. ne in alio modo reuelatur contentio hanc noticia pro securitate pars prefate ecclesie sancti Petri in uarsio fieri admonuimus. Quidem et ego hiselmarius. notarius ex iussione suprascriptorum comiti presuli. et missus seo iudicium amunctionem scripsi. Anno imperii domni hLotharii tregisimo quinto. et Lodouici filio eius quinto. octabo Kalendas septembbris. inductione prima.

Signum + manus uuifredi illustri comiti in his actis interfuit.

Ego seufredus indignus episcopus et missus. subscrispi.

+ Adelpert notarius domini imperatoris ut supra interfui.

+ Leo notarius. domini imperatoris ut supra interfui.

+ Signum + manus Regimpaldi Scauino.

+ Signum + manus pauloni de autesiola scauino interfuerunt.

+ Signum manibus petroni et Gaidoaldi et ropaldi de ladericia interfuerunt.

+ Ego Simpert (38) interfui.

+ Ego Rodoaldus interfui.

+ Ego Rothari interfui.

+ Ego undulfo interfui.

+ Ego Giselpertus interfui.

+ Signa + manibus teutpertii et amelperti gastaldi interfuerunt.

+ Signum + manus gamenulfi interfuit.

+ Signum + manus Suaui de uico saponi (*sic*) interfuit.

+ Signa + manibus Roecharii de puteo pagano et Gauspertii de ipso uico. et Aldoni de urriolo Interfuerunt.

+ Signum + manus Anselmoni de tareliano interfuit.

+ Signum + manus Gisemundi de ipso uico interfuit.

+ Signa + manibus Rottharii de campo cernario et Gariberti da ponte interfuit.

(S.T.) Ego Razo dalinda sacri palatii notarius. huius exempli authenticum uidi et legi. in quo sic continebatur. ut hoc in exemplo. legitur. et manu propria exemplaui.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut hoc in exemplo legitur et manibus propriis exemplaui.

(1) F. 63 v. RP (2) F. 97 r. (3) de RP (4) Garibertus — campo ceruario *manca* in RP (5) gaudoaldo RP (6) Robaldo RP (7) uereliano RP (8) intentionem RM, RP (9) garano RP (10) doni con-

la o espunta e il segno di abbreviazione RM (11) *Segue au sottolineato in RM* (12) *Seauiamis RP* (13) *sitea con la e espunta RM* (14) *F. 97 v.* (15) *Segue nostra sottolineato in RM* (16) *intentio RM, RP* (17) *iudicium iudicium RM* (18) *F. 98 r.* (19) *consuetudo con la seconda o espunta RM* (20) *Corr. su imperatoris con l'agg. di una i dopo ta prima r e la espunzione di toris in RM* (21) *intentio RM, RP* (22) *F. 98 v.* (23) *laudito RP* (24) *Segue ipso sottolineato ed espunto in RM* (25) *plateam con la in sottolineata RM* (26) *unno RM; inmo RP* (27) *rainaldus RP* (28) *Allpero con la seconda l espunta RM* (29) *pixia RP* (30) *medeo con de agg., dalla stessa mano del testo, in sopralinea, in RM; medeo RP* (31) *F. 99 r.* (32) *natalis RM* (33) *Corr. su testificabunt con ssent agg. dopo bant sottolineato in RM* (34) *audetore con la d espunta RM* (35) *F. 99 v.* (36) *Corr. su ubi in RM* (37) *adcta con la d espunta RM* (38) *Sunipert RM; simpert RP.*

CXLI.

21 gennaio 1191.

concessio regalium

(1) (C.) * In Nomine Sante et Individue Trinitatis Henricus Sextus Diuina Fauente Clementia Romanorum Rex et Semper Augustus *

In eminenti throno regie magestatis constituti duximus manuteneare defendere et imperiali dextra iuuare eos precipe quos speciali prerogativa discret[i]onis amplectimus. Nouerit igitur omnium fidelium imperii tam presens etas quam successura posteritas quod propter preclara seruicia que fideles nostri placentini hactenus Imperio exhibuerunt. et in posterum credunt[ur] semper exhibituri eos in speciale gratie et amoris nostri plenitudinem et defensionem recipimus. Concedentes (2) eis regalia in ciuitate placentina. et extra per totum districtum que tenent uel soliti sunt tenere. Si que sunt que non contineantur in concessionibus factis secundum tenorem (3) priuilegiorum pacis Lombardie exceptis appellationibus et fodro regali. secundum quod in tenore pacis continetur. quantitas uero fodri regalis in hunc modum cognoscatur. Eligantur homines bone opinio[n]is qui melius sciant uel scire possint quantum consuetum sit dari et secundum eam quantitatatem deinceps quando fodrum Regale dandum erit detur. Itam adiuuabimus et manutenebimus ciuitatem placentinam et adiuuabimus placentinos manuteneret. defendere et recuperare omnes possessiones et iura quas uel que habent uel tenent uel soliti sunt habere uel tenere contra omnem hominem ciuitatem locum uel personam et ab omni homine. ciuitate. Loco uel persona. et de omni guerra uel discordia quam placentini habent uel habuerint nos manutenebimus et iuuabimus eos usque in finem ipsis placentinis iusticiam facere uolentibus uel non recusantibus contra omnem ciuitatem. locum uel personam. si fuerimus in lombardia. per nos et

per loca nostra. si non fuerimus et habuerimus nuncium nostrum in lombardia per nuntium nostrum et loca nostra. si non habuerimus nuntium in lombardia : per loca nostra precipiendo sub debito fidelitatis et banni ciuitatibus locis et personis ut eos adiuuent et precipiendo ciuitatibus locis et personis sub debito fidelitatis et banni ut eos non offendant. Quod si eos offenderint et requisiti non emendauerint mittimus eos in bannum et de banno non extrahemus eos nisi satisfecerint placentinis aut cum(4) uoluntate placentinorum extrahantur. predicta etiam fatiemus si in lombardia fuerimus uel nuntium habebimus. Porro ipsi placentini adiuuabunt nos manuteneret defendere et recuperare omnes possessiones et iura quas uel que habemus in lombardia. uel tenemus uel soliti sumus habere uel tenere : contra omnem ciuitatem locum uel personam. et ab omni ciuitate loco uel persona. et adiuuabunt nos de omni guerra uel discordia quam habemus uel habuerimus in lombardia usque. ad finem. nobis iusticiam facere uolentibus uel non recusantibus contra omnes ciuitatem locum uel personam. et similiter iuuabunt nuntium nostrum si habuerimus in lombardia ipso nuntio iusticiam facere uolente uel non recusante. et spetialiter iuuabunt nos manuteneret defendere et recuperare possessiones et iura in podere comitis Matthidis in lombardia. ita tameu ut propter hoc sacramentum non (5) teneantur facere contra concessiones seu permissiones factas societati lombardie marchie et Romanie et nos similiter propter tenorem huius priuilegii non teneamur facere contra concessiones seu permissiones factas predice societati Lombardie. marchie et Romanie. Contra confines quidem ciuitates. iuuabunt nos cum exercitu militum et peditum. Contra alias ciuitates in lombardia competens auxilium militum et arciorum prestabunt. Cumque a nobis per nos uel per litteras nostras requesiti fuerint. uel a nuntio nostro ut dent nobis consilium. dabunt bona fide consilium. Cumque rome coronati fuerimus renouabimus hoc priuilegium. predicta autem placentini iurauerunt bona fide pro parte sua se obseruaturos. et singulis quinquenniis renouabuunt iuramenta si requisiti fuerint. et nos fecimus Rodolfum (6) de sibenich et henricum de lutra camerarios in animam nostram iurare predicta nos obseruaturos pro parte nostra. Similiter fecimus de pignoratione Burgi et bargoni. Puntremulenses quoque ad petitionem placentinorum in nostram gratiam et protectionem et defensionem recipimus.

* Signum Domini Henrici Sexti Romanorum Regis Inuictissimi. *

(7) (M.) Ego ditherius imperialis aule cancellarius vice domini Philippri coloniensis ecclesie Archiepiscopi et tocius Italie Archicancellarii recognoui.

Acta suut hec Anno domini. M.C.XC. primo. Indictione VIII^a. Regnante domino henrico Sexto romanorum Rege gloriosissimo Anno regni eius XXI.

Datum laude per manum magistri henrici prothonotarii. XII. kalendas. februarii (8).

(S.T.) Ego iohannes de spararia Sacri palatii notarius. authenticum huius exempli uidi et legi. In quo sic continebatur ut in hoc. legitur. exemplo. et propriis manibus exemplauit.

(1) F. 100 r.; f. 65 v. RP (2) Confidentes RM, RP (3) tenonrem con la seconda n espunta RM (4) F. 100 v. (5) Corr. su nun con l'agg. di una o e con la espunzione dell'u in RM (6) Redolfum RP
(7) F. 101 r. (8) septembbris RP.

CL.

7 ottobre 1194.

[*De cimolello procuratore Comunis*]

(1) Millesimo centesimo nonagesimo quarto. Indictione terciadecima. die ueneris septimo mensis octubris. In pontremulo. In domo Aldebertini de Aldebertis. et fratrum eoram clauello filio oddono. Alberto uicecomite. Oberto gnacco. Guidone de urzano. § Iohannes de malamena et guillelmus scorpio placentie consules. constituerunt cimolellum currerium eorum nuntium et procuratorem ad recipiendum sacramentum ab Alberto marchione malaspina de pace ab eo attend[end]a et obseruanda quam dominus monruellos marchio fatiet cum placentinis et pontremulensisibus.

(S.T.) Ego guillelmus de rotefredo notarius. interfui. et rogatus hanc cartulam scripsi.

(1) F. 66 v. RP.

CLI.

11 ottobre 1194.

De pace communis placentie et puntremolensium et albertum marchionem malaspina.

(1) Millesimo centesimo nonagesimo quarto. Indictione terciadecima die (2) Martis undecimo mensis octubris. In burgo felenterie apud portam ipsius burgi. In domo (3) coram domino Monruelio marchione. Ogerio de bruxamonacha. § Albertus marchio filius quandam Opizonis malespine presente Cimolello currerio procuratore consulum placentie ad hoc sacramentum recipiendum tangendo sacrosancta euangelia propria manu curauit quod pacem quam predictus monruellus marchio frater suus fatiet cum placentinis et pontremulensis perpetuo attendet et obseruabit. in omnibus capitulo sicuti ordinata erit.,

(S.T.) Guillelmus de rotrefredo (4) notarius interfui. et rogatus a predicto Alberto marchione. hanc cartulam scripsi.

(1) F. 66 v. RP (2) F. 101 v. (3) *Lacuna in RM, RP* (4) roptofredo RP.

CLII (1).

6 febbraio 1248.

Privilegium studii generalis placentie

Innocentius episcopus seruus seruorum dei. Venerabili fratri.. Episcopo et dilectis filiis Clero et populo placentinis salutem et apostolicam benedictionem. Quia profectum terre nostre amplectimur caritatis uellemus libenter quod ibi scifus reperiretur argenteus idest studium Litterarum in quo Iosep subtili nouit ingenio auguria explicare 'quodque ibi argentum eloquacie uenarum suarum obtineret principia et locus esset in quo aurum sapiencie (2) conflaretur. Credimus enim et pro firmo tenemus quod ex hoc ipsi Ciuitati non modicum honoris acresceret et sibi possent exinde spiritualiter et temporaliter grata comoda prouenire propter quod non tam consideratione tui frater Episcope nobis super hoc requirentis. instanter quam eciam ob ipsius ciuitatis augmentum generale inibi fieri studium cupientes ut ad ipsam ciuitatem ad auriendum aquas cum gaudio de fontibus saluatoris hominum copiosa confluat multitudo et ibi turris Dauid cum suis propugnaculis construatur ex qua non solum dependent mille clipei sed eciam omnium forcium armatura om[n]ibus doctoribus et Scolaribus in quacumque facultate in predicta Ciuitate studentibus quod eisdem priuilegiis indulgenciis libertatibus et immunitatibus gaudeant quibus Parisius seu in aliis studiis generalibus studentes Lectantur auctoritate presencium indulgemus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere. uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignacionem (3) omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum Dactum Lugduni. viii. Idus februario: pontificatus nostri anno Quinto.

(S.T.) Ego Albertus gazotus de arquato imperiali auctoritate notarius publicus placentinus et dictator communis placentie suprascriptas originales litteras Suprascripti Sanctissimi patris et domini domini Innocencii. pape. quarti. eius vera bulla pumblea cum cordula serica bulatas uidi in Sacristia ecclesie maioris (4) tenorem et formam Supradictam continentem non viciatas non abrasas sed omni prorsus suspicione carentes ex quibus sumpsi exemplum litterarum predictarum et ut ipsis adhibeatur

de cetero tamquam originalibus plena fides ipsas in registro communis Registraui de uerbo ad uerbum fideliter et subscripti.

(1) Questo doc. manca in RP. (2) sapiencie è agg., dalla stessa mano del testo, alla fine del doc., con richiamo, in RM (3) indignacionem è agg., dalla stessa mano del testo, in margine, con richiamo, in RM (4) in — maioris come nella nota precedente in RM.

CLIII (1).

8 gennaio 1332.

Legatio ad SS.um dominum papam Iohannem per placentinos

(2) Iohannes Episcopus seruus seruorum dei. Dilectis filiis Comuni Ciuitatis Placentine nostris et Ecclesie Romane fidelibus et deuotis. Salutem et apostolicam benedictionem. Pridem ad nostram ue- nientes presenciam dilecti filii Nobiles viri Iacobus de Strictis et Ober- tus de arcillis iurisperiti uestri procuratores et syndici per nos tam consideracione mittencium quam ipsorum missorum probitatis obtentu. fauorabiliter et benigne recepti prius ab eis uestra et Ciuitatis Placentie recomendacione premissa deuocationem sinceram et fideli- tatem integras quas ad nos et Romanam Ecclesiam gessistis hacte- nus et gerere non cessatis continue gratis et placidis eloquiis re- censere suamque Ambaxiatam prudenter proponere cumuenerit qui- bus per nos super hiis audiencia benigna concessa que proposue- runt. obtulerunt et petierunt intelleximus diligenter eosque fauora- biliter expediuiimus super. eis sicut in instrumentis et literis inde confectis continetur plenius et ipsi Syndici ad uos de nostro bene- placito redeuentes quorum prudenciam et solerter diligentiam super hiis que coram nobis habuerunt agere commendamus uobis referre poterunt uia uoce Scituri filii quod in hiis que uestrum et Ciui- tatis prediecte commodum respicient. Et honorem nos reperietis quan- tum cum deo poterimus propicios et benignos. Datum Auinioni. VJ. Idus Ianuarii. Pontificatus nostri Anno Sextodecimo.

(S.T.) Ego Iano[n]us Raynus Apostolica et Imperiali auctorita- tes notarius et dictator Comunis originales litteras Sanctissimi Patris et domini nostri domini Iohannis pape. vigesimise- cundi eius vera bulla pumblea cum cordula canapis bullatas Vidi tenorem et formam supradictam continentem non viciatas non abrasas sed omni prorsus suspicione carentes ex quibus Sumpsi exemplum litterarum predictarum. et ut ipsis adhibeatur de ce- tero tamquam originalibus plena fides ipsas in Registro co- munis Registraui de uerbo ad uerbum fideliter et subscripti.

(1) Questo doc. manca in RP (2) F. 102 r.

CLIV (I).

8 gennaio 1332.

Quod ciuitas sit franca

Johannes Episcopus Seruus Seruorum dei. Dilectis filiis Comuni Ciuitatis Placentie nostris et Ecclesie Romane fidelibus et deuotis. Salutem et Apostolicam benedictionem. Romana mater Ecclesia illos Prerogatiua fauoris et gracie prosequitur ampliori qui eam non deficiunt denotis et fidelibus studiis iugiter honorare. Sane ad nostram pridem venientes presenciam dilecti filii Nobiles Viri Iacobus de strictis et Obertus de arcillis iurisperiti uestri procuratores et Syndici coram nobis et quibusdam fratribus nostris eiusdem Romane ecclesie Cardinalibus constituti Suo Syndacatu et procuratorio exhibito per quod eos ad omnia infrascripta habere mandatum sufficiens constituti euidenter proponere curauerunt quod Ciuitas Placentina cum suo districtu est et fuit ab antiquo eidem Ecclesie Romane immediate subiecta eidemque fidelis et deuota existit et extitit hactenus postquam fuit de manibus tirannorum erupta quedam vniuersalis protestas et iurisdicio. Rectorum posicio et depositio ac regimen Ciuitatis eiusdem et districtus ipsius Consilii et vniuersitatis ad memoratam Romanam Ecclesiam pertinet pleno iure ipsaque Ciuitas eiusque vniuersitas cum suo districtu in omnibus et per omnia eidem Ecclesie temporaliter est subiecta et tenetur ad recognitionem predictorum fidelitatemque nobis et nostris successoribus ac Ecclesie prelibate seruandam et nich[il]ominus si quam iuridicionem aut mixtum siue merum Imperium Ciuitas uel vniuersitas supradicta habebat ibide prefati procuratores et Syndici suo et uestro nomine omnia illa in Romanam Ecclesiam ac nos et successores predictos perpetuo transtulerunt ea se ipsis et ipsa Ciuitate totaliter abdicando que nos ad eorum supplicationem instantem nostro et eorumdem successorum supradictorum Ecclesie nomine receperimus iure ipsius Ecclesie in omnibus semper Saluo. Cupientes itaque vos et Ciuitatem eandem intra nostra et eiusdem Sedis brachia recumbentes in pacis et quietis pulcritudine confoueri quod statulis consuetudinibus provisionibus reformacionibus ordinibus gabellis siue pedagiis hactenus obseruatis que consueuistis interdum sicut pro parte nostra preponitur de uoluntate assensu et auctoritate illius qui pro eadem Ecclesia nunc preest aut prefuit hactenus in Ciuitate predicta mutare tollere ac de nouo facere condere seu indicere prout secundum diuersitatem temporum expedire uidebatur ut et gaudere possitis eaque de uoluntate assensu et auctoritate presidentis nunc uel in futurum pro dicta Romana Ecclesia in Ciuitate iandicta mutare minuere augere corrigere amouere de nouo condere ponere seu indicere ua-

leatis sicut pro uarietate negotiorum et temporum tibi et vobis uidebitur expedire. Rursus quod omnes et singule cause Ciuiles et criminales ad Seculare forum spectantes per Iudices et alios officiales in eadem Ciuitate auctoritate nostra. et eiusdem Ecclesie deputatos uel eciam in posterum deputandos Sicut solitum est hactenus fieri (3) examinentur et terminentur ibidem. Ita quod per viam appellatio- nis uel suplicationis aut alias extra Ciuitatem ipsam extrahi seu deduci nequeant vobis auctoritate presentium Indulgemus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infrin- gere uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nonerit incursum. Datum Auinioni. vi. Idus Ianuarii Pontificatus nostri Anno Sextodecimo.

(S.T.) Ego Iohannes Raynus Apostolica et Imperiali auctori- tate notarius publicus placentie originales litteras Sanctissimi Patris et domini nostri domini Iohannis pape Vigesimi secundi suprascripti tenoris Sigillatas et bullatas uera bulla ipsius pum- blea cum syrico ialdo et uermilio vidi et ex ipsis exemplum et tenorem litterarum suprascriptarum extrassi (exemplum) et de uerbo ad uerbum scripsi et posui in Registro Communis Placen- tie nil addendo uel minuendo que littere erant integre et in ali- qua sui parte non abrase uel corupte sed omni prorsus suspicione carentes et ut ipsis de cetero adhibeat tamquam orriginall- bus plena fides me subscripsi meumque signum apposui con- suetum.

(1) *Questo doc. manca in RP* (2) F. 102 v. (3) F. 103 r.

CLV (1).

5, 7 agosto 1141.

*Sicut curia complani remansit dominis et eam modo
dederunt communis placentie*

(2) (S.T.) Die martis qui est quintus dies mensis augusti. ad Locum ubi Cerexetum dicitur. In presentia vuarimberti mantegatii consulis placentie. atque in presentia Nicholai de castello arquato. Alberici filii ugonis. Ionathe mantegatii. Alberici filii aginonis. Rainaldi sic- camelica. (3) Leccacorui. Maliparentis. Eimirici de castello. Gerardi de cornazano. Phylippi de pontremulo. Dodonis de pontolo. Lanfranci de piço. Aginulfi de parma. Alberti filii marchesi de granega. Inter placentinos et homines de ualletari. talis concordia fuit. Quod ipsi homines de ualletarii debent dare communi placentie ad pro- prium. totum allodium quod ipsi habebant ubicunque foret. et omnes libellarias quas habebant exceptis libellariis de curia complani. et exceptis terris uxorum suarum. Postea uero de toto predicto alodio.

et de predictis libellariis a communi placentie inuestituram per feodum recipere debent. Et per feodum ipsi et sui heredes masculi et femine habere. et tenere debent. Et unusquisque dominus pro hoc feodo. communi placentie fidelitatem iurare debe(n)t. salua fidelitate suorum anteriorum seniorum. et iurare debent saluare et custodire omnes placentinos in habere. et in personis. per bonam fidem. et omnes suos homines qui iurandi sunt a quindecim annis usque ad sexaginta debent facere iurare. similiter omnes placentinos in habere et in personis per bonam fidem saluare et custodire. Boateriam dare debent per singulos annos de tota illa terra quam ipsi habent. in comitatu et episcopatu placentino. comuni placentie. exceptis suis dominicatis. et curialibus hominibus et eorum familiis. placentinam monetam recipere debent. et per caput sue monete tenere. nec curadiam. nec pedagium. nec toloneum nec uuidam. nec aliquod maltolleum alieui placentino tollere debent. Hostem debent facere ad suum dispendium et da[m]pnum secundum suum posse. comuni placentic. a robiano. et roncouetere in sursum. et ab eisdem locis deorsum: similiter ad suum dispendium. et dampnum. comuni placentie hostem facere debent. ita quod de unaquaque domo militem unum aptatum dare debent. Cunctis placentinis ecclesiis et hominibus rationem facere debent. excepto de hoc quod cotidie per triginta annos suo nomine possessum habent. De hoc uero quod a suis dominis tenent. placentini non debent eos mittere in placitum. sed si ab illis a quibus illi tenent: placentini rationabiliter uicerint aliquid. medietatem placentinis expeditam quiete relinquere debent. aliam medietatem a comuni placentie per feodum tenere debent. Et si marchiones filii malespice. uel caualecabo. aut marchio pelauicinus. uel Gerardus de cornaçano. predictos homines de ualletarii placitare uoluerint. placentini non debent eos cogere rationem eis facere. Omnia mala que usque nunc placentinis facta habebant. debent eis esse remissa. Et si ipsi de ualletarii aliquam terram placentinis rationabiliter reli(n)querint. de fructibus nullam restaurationem facere debent.

Die iouis proximo sequente in valletari ad locum ubi stradella dicitur. In pleno parlamento placentinorum qui ibi hostiliter erant. vuido de en(o)a et Trancredus frater eius. atque filii russi. Scilicet otto. et Rolandus. atque Rigutius. Et vuilielmus. atque filii Rainerii. Scilicet Obertus. et presbiter. atque Rainerius. (4) et Anrieus. per cartulam quam in suis tenebant manibus tradiderunt et ad proprium (5) dederunt comuni placentie per vuarinbertum mantegatium. et Presbiterum de fulgoso tunc consules ciuitatis. Nominatiue totum allodium quod habebant ubicumque sit. et totum ius quod in omui-

bus libellariis quas tenent et habent per aliquod ingenium in integrum. exceptis libellariis de curia complani. et exceptis terris suarum uxorum. Et insuper hoc datum per omne tempus sub pena dupli firmum tenere promiserunt. Et cum hoc factum fuit eodem loco. prenominati vuarimbertus. et presbiter consules. ex parte communis placentie. prenominatos vuidonem et Tancredum. et filios Russi. atque filios Rainerii per feodium et per benefitium. inuestiuerunt in se et in suis heredibus utriusque sexus. Nominatiue de toto alodio. et libellariis. unde predicto comuni datum fecerant sicut supra. legitur. et Nominatiue de medietate de toto hoc quod placentini rationabiliter uicerint a senioribus illorum. de hoc quod tenent. sicuti in suprascripta concordia legitur. Et illi omnes scilicet vuido et Tancredus et omnes prenominati filii Russi et filii Rainerii. communi placentie pro hoc feodo fidelitatem iurauerunt. salua fidelitate suorum anteriorum seniorum. et hoc totum sicut supra legitur. adtendere. et facere per bonam fidem. iurauerunt. Et prenominati consules ex parte communis ciuitatis finem et refutationem et pacem eis fecerunt de omnibus suprascriptis maleficiis. et missus communis. scilicet Niger corrierius ex parte communis pacem eis iurauit.

Inde factum est hoc. Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo. Centesimo. quadragesimo primo. suprascripto die. Indictione quarta. Ibi interfuerunt prenominati marchiones. atque Dalfinus. et Gerardus de cornazano. Scarpa. Malaganba et Iacopinus de cornazano. et comites de Lauania. Philippus de pontremulo. Faxonlus de Lucca. vuastauinus de pozolo. Lanfrancus de pizo. Aginulfus de parma. § Fulcho adnocatus. Nlcholaus de castello arquato. Aginus saxellus. Bernus de trauano. Obertus uexillifer. Rainerius (4) filius oddonis. Obertus filius fredenconi. Albericus filius ugonis Albericus filius aginonis. Obertus filius agadi. Ionathas mantegatius. Leccacoruuus. Malparente. Rainaldus siccamelica. Raimondus speronus. Fulgosus. Adraldus de porta. Rainaldus surdus. vicedominus. Malacria. Gandulfus clericus. atque maior pars placentinorum qui ibi hostiliter erant.

(S.T.) Ego Albertus notarius sacri palatii ibi fui. et duas cartas in uno tenore indi scripsi.,

(1) *Cfr. n. ccxi* (2) *F. 104 r.* (*il f. 103 v. è in bianco*); *f. 66 v. RP*
(3) *sicamilica RP* (4) *Raynerius RP.* (5) *F. 104 v.*

CLVI.

Nota datum pelanicini

5 agosto 1145.

(1) (S.T.) Die dominico qui est quintus dies mensis augusti foris et prope ciuitatem placentiam. in brolo monasterii sancti Sauini. In

presentia eorum hominum quorum nomina super leguntur. Obertus marchio pelauicinum per cartulam quam in sua manu tene(2)(ne)bat dedit. et tradidit ad proprium communi placentie per opizonen filium oddonis et rainaldum surdum consules et missos communis placentie. Nominatim totum alodium quod ipse habere et detinere uidetur uel alias pro eo. aut eo inuito per feodum uel quoquo alio modo. in totó episcopatu parmensi. ex hac parte fluuii tari. scilicet cortem soranie cum omnibus suis pertinentiis. et cortem polisii cum omnibus suis pertinentiis. et cortem sancti michaelis cum omnibus suis pertinentiis. et cortem pariole. cum omnibus suis pertinentiis. et cortem casali barbati cum omnibus suis pertinentiis. et cortem burgi sancti dominii cum omnibus suis pertinentiis. et cortem medexane cum omnibus suis pertinentiis. et cortem noceti cum omnibus suis pertinentiis. et cortem uariani cum omnibus suis pertinentiis. et cortem de banzolis cum omnibus suis pertinentiis. et cortem miliani (3) cum omnibus suis pertinentiis. et cortem montis mannoli cum omnibus suis pertinentiis. et cortem grezii cum omnibus suis pertinentiis. Et cortem de corticellis cum omnibus suis pertinentiis. et si toris de suprascriptis cortibus in toto episcopatu parmensi ex hac parte fluuii tari de aledio predicti marchionis inuentum fuerit quod ipse marchio teneat uel alias pro eo. aut eo inuito. per feodum. uel quoquo alio modo. similiter predicti communis placentie proprietario iure sit. Et insuper Idem marchio dedit et tradidit prenominato communi placentie libellario nomine usque in perpetuum. cortem fontane brocholi cum omnibus suis pertinentiis. Et si quid in prememoratis cortibus aut in toto episcopatu parmensi ex hac parte fluuii tari inuentum fuerit quod ipse marchio teneat per feodum. uel per libellariam aut aliquo alio modo uel alias pro eo. aut eo inuito: similiter prenominati communis placentie libellario nomine usque in perpetuum sit. totum scilicet quod iure et moribus dare potest: Ea ratione ut ammodo usque in perpetuum persoluatur singulis annis semper in festiuitate sancti martini a parte predicti communis placentie. predicto marchioni suisque heredibus fictum bizantium unum. Inde factum est hoc. Anno ab incarnatione domini nostri ihesu christi millesimo centesimo. quadragesimo. quinto. suprascripto die. inductione octaua. Ibi interfuerunt Tedaldus de roncouetere. Rainmundus speronus. Ionathas mantegatius. vualterius uicedominus. vuarinbertus mantegatius. Presbiter de fulgoso. Maltrauersus sperouus. Rogerius de sarturano. Rainaldus siccamelica. Artusius de montedomnico. bonusiohannes filius leonis. Reuellus filius razonis. vilanus speronus. Rainerius filius oddonis. Albertus de puteo. Stra-

curtatus de filiis aginonis. Adroldus rondana. vuilielmus siccamente
lica. Ardengus uicedominus. bubulcus filius oraboni (4) Fredenzonus
de pogisio. Gobus de tuna. Petrus de cristina. Albertus Speronus. Ca-
ponus. Atto de uizustino. bretonus arcicoquus (5). Cagalantiam. Catto.
vgo budellus. Iohannes siccamelica. Nicholaus de castro arquato.
Crosus. Fulco strictus. Rodulfus de sarturano. Fulco de andito. vuido
de uezustino (6). Roglerius filius aginonis. Oddo filius oraboni. Ge-
rardus de Andito. Albericus uicedominus. Gerardus de arena. Fulco
bornia. Malgodeuolus (7) filius dulciani. bernus de trauano. Albertus
filius Agadi. Malastreua. vuido de roncouetere. Gerardus de castello
arquato. Malparente. bonusiohannes de gosso. Iordanus buccabili.
Gandulfus clericus. Grassus de castruciano. Albizo lana. berto-
lus (8) de ragio. Balduinus de spectino. Oddo lizani. Calcabrina.
Ansaldus russus. Fulco bonarinus bonusiohannes rondana. Mala-
corrivia. Atto de faurega. bonus (*sic*) de porta mediolanensi. Albertus
de olonna. barellus. et multi alii. § Albertus de costa mediana. Aicar-
dus de sorania (9). Grimizo de pilligrino (10). Iacobus de la porta.
et vuilielmus filius predicti marchionis.

Et eodem loco coram suprascriptis testibus de predicto ficto quod
a parte communis placentie habere et recipere debebat. predictus
marchio finem et refutationem suprascripto communi placentie fecit.
ita scilicet quod si non solueretur. nullum aliud datum de supra-
scripta possessione in dalfino filio suo fecerat. nisi custodiret et de-
fenderet et dimidiam partem fructuum haberet. Et si hoc datum uel
aliquid aliud haberet ideo reuocauit. quia ipse dalfinus quod ipsi pa-
tri suo conuenerat non adimpleuerat immo ruperat. et cum illis qui
filium suum tancledum interfecerant iuratus erat. et cum illis ei guer-
ram faciebat. et etiam eum uulnerauit. et postea asaliuit eum et in-
fugauit et eum capere uoluit. et multa alia mala in eum commiserat.

(S.T.) Ego Obertus notarius sacri palatii ibi fui. et per rogatio-
nem suprascripti marchionis oberti hoc totum scripsi;

(1) F. 67 v. RP (2) F. 105 r. (3) Miliam RP (4) ottaboni RP (5)
arcicoquus RP (6) F. 106 v. (7) Malgodeuellus RP (8) Bertholus
RP (9) soranna RP (10) pelegrino RP.

CLVII.

5 agosto, 18 settembre 1145.

*Nota de rebus datis in feodum Marchioni Oberto
pelaucino per commune placentie*

(1) (S.T.) Die dominico qui est quintus dies mensis augusti fo-
ris et prope ciuitatem placentiam in brolio monasterii sancti Sauini.
In presentia eorum hominum quorum nomina subter leguntur. Opizo

filius oddonis et Rainaldus surdus consules ciuitatis placentie. inuestiuerunt a parte communis ciuitatis placentie. marchionem Obertum pelanicinum. per feodium et per benifitium. in se. et in suis heredibus masculis legittimis : et si masculi non fuerint. in feminis. a masculis descendantibus. nominatim de cunctis cortibus et castris atque terris et rebus omnibus. vnde ipse marchio. in prenominato communi ciuitatis placentie datum fecerat. quod est hoc totum quod ipso marchio habere et detinere uidebatur. uel alias pro eo. aut eo in uito. in toto episcopatu parmensi. ex hac parte fluuii tari. tali uero pacto et ordine (2) ut ipse marchio. nel ille suus filius cui in concordia communis ciuitatis placentie dederit : predictum feodium habeat et teneat. Et ipse marchio. et sui(s) heredes qui hoc feodium habuerint debent iurare fidelitatem communi ciuitatis placentie : contra parvam et cremonam et contra omnia alia loca et contra omnes homines. salua fidelitate imperatoris et placentini et parmensis episcopi et alicuius alius singularis persone a qua feodium teneat. Sed de omnibus suprascriptis cortibus seruire debent communi ciuitatis placentie. contra omnes homines. De fontana uero brocoli et fontana lata non tenetur seruire. contra eos. a quibus eas tenet. Et in totis prenominatis cortibus et locis omnes homines de placentia et de placentina. placentie obedientes. saluare et custodire. atque defendere debet. in habere et in personis contra omnes homines. Et hac lege suprascriptus marchio. a parte predicti communis placentie hoc feodium recepit. quod neque ipsi neque suis heredibus liceat aliquomodo caput cortis dare exceptis hominibus in placentia habitantibus. Commune quoque placentie de omnibus suprascriptis terris tales usus et honores habere debet quales de terris eorum capitaneorum habet. § Populus namque placentie debet predictum marchionem. et illum filium suum cui in concordia communis placentie dederit adiuuare. retinere. et recuperare. hoc totum quod supra dictum est. Et si sorianiam recuperare potuerint debet commune placentie. turrem tantum leuare quod usque ad duodecim ponces a terra sit alta. et adiuuare donionum fossadare et spaldare. et adiuuare custodire ad suum placentinorum dispendium. et dampnum. usque ad finem pacis. et ut ita compleatur debent iurare consules qui per singulos annos intrauerint usque ad finem pacis. Et infra mensem unum postquam manifestum fuerit: debent iurare duodecim homines in plena contione a parte communis placentie. quod ita ut supra legitur adimpletum fuerit quantum (3) iusto impedimento uel parabola marchionis non remanserit. § Extra uero sacramentum conuenerunt predicti consules suprascripto marchioni quod commune ciuitatis placentie

debet eum adiuuare in aliis suis negotiis sicuti dominus suum uassallum ita quod hoc non debet iurari. Inde factum est hoc Anno ab incarnatione. domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo quadragesimo quinto. suprascripto die indicione octaua. Ibi interfuerunt. Tedaldus de roncouetere. Raimundus Speronus. Ionathas mantegatius. vualterius uicedominus. vuarimbertus mantegatius. Presbiter de fulgoso. Maltrauersus Speronus. Rogerius de sarturano. Rainaldus siccamelica. Artusius de montedompnico. Bonusiohannes filius leonis. Reuellus filius rozonis. vilanus Speronus. Rainerius filius oddonis. Albertus de puteo. Stracurtatus de filiis aginonis. Adroldus rondana. vuilielmus siccamelica. Ardengus uicedominus. Bubulcus filius oraboni. Fredentionus de pogisio. Gobus de tuna. Petrus de cristina. Albertus Speronus. Caponus. Atto de uizustino. bretonus arcicoqus. (4). Cagalantiam. Catto (5) vgo budellus. Iohannes siccamelica. Nicholaus de castello arquato. Crosus. Fulco strictus. Rodulfus de Sarturiano. Fulco de andito. vuido de uizustino. Roglerius filius aginonis. Oddo filius oraboni. Gerardus de andito. Albericus uicedominus. Gerardus de arena. Fulco bornia. malgodeuolus filius dulciani. Bernus de trauano. Obertus filius Agadi. Malastreua. vuido di roncouetere. Gerardus de castro arquato. Malparente. bonusiohannes de gosso. Iordanus buccabarili. Gandulfus clericus. Grassus de castruciano. Albizo lana. bercolus (6) de ragio. balduinus de spectine. Oddo lizani. Calcabrina. Ansaldus rubeus. Fulco bonarinus. bonusiohannes rondana. Malacorrigia. Atto de faurega. bouus de porta mediolanensi. Albertus de olonna (7). barellus (8) et multi alii.,.

§ Albertus de costa mediana. Aicardus de soranua. Grimizo de peligrino. Iacobus de la porta. et vuilielmus filius predicti marchionis.

Et eodem loco coram suprascriptis testibus de ficto illo quod a parte communis placentie habere et recipere debebat quod erat unus bizantius in omni anno. predictus marchio finem et refutationem suprascripto communi placentie fecit. ita scilicet quod si non solueretur. nullam penam nec dampnum sustineat.

(S.T.) Ego Obertus notarius sacri palatii ibi fui et per rogationem ambarum partium duas cartulas in uno tenore inde scripsi;

Die martis qui est quartodecimo kalendas octubris. in castellario sancti antonini. in plena contione. Opizo filius Oddonis. et Rainaldus surdus. consules ciuitatis placentie. per confanonum et destrerium. inuestiuerunt a parte communis ciuitatis placentie. predictum marchionem per feodium et per beneficium. nominatiue de omnibus prenominatis rebus quas ipsi communi placentie dederat. tali uero tenore et ordine. quo supra legitur. Et ipse marchio. suprascripto communi

ciuitatis placentie. ad sancta dei euangelia fidelitatem iurauit eo ordine quo supra scriptum est.

Et cum hoc factum fuit eodem loco duodecim homines. a parte populi placentie ad sancta euangelia dei iurauerunt prenominato marchioni. quod hoc totum eo tenore et Ordine quo supra scriptum est. factum et adimpletum fuerit. a parte populi placentie. . . .

(S.T.) Ego Obertus notarius sacri palatii ibi fui. et hoc breue scripsi. . . .

(1) F. 68 r. RP — (2) F. 106 r. — (3) quantus RP (4) arciquoquus RP (5) F. 106 v. (6) Bertolus RP (7) olonno RP (8) Marellus RP.

CLVIII.

31 dicembre [1142].

Datum factum comuni per marchixium de granega et filium

(1) (S.T.) Die iouis qui est pridie kalendas ianuarii. in ciuitate placentia in palatio episcopi. In presentia eorum hominum quorum nomina subter leguntur: Marchesius de granega et Albertus filius eius per cartulam quam in suis manibus tenebant. tradiderunt. et ad proprium dederunt communi placentie. per vuarembertum mantegatium. et presbiterum de fulgoso atque albericum filium ugonis. consules et missos ciuitatis. Nominati totum alodium quod habebant ubicumque sit. et totum ius quod in omnibus libellariis quas tenent: habent per aliquod ingenium in integrum. et exceptis terris suarum uxorum. Et insuper hoc datum per omne tempus sub pena dupli firmiter tenere promiserunt. Et cum hoc factum fuit eodem loco. prenominati vuarimbertus et presbiter atque albericus consules ex parte communis placentie. prenominatos marchesium et albertum filium eius per feodium et per beneficium inuestierunt in se et in suis heredibus masculis et feminis. Nominati de toto alodio et libellariis unde predicto communi datum fecerunt sicut supra legitur. Et nominati de medietate de toto hoc quod placentini rationabiliter uicerint a senioribus illorum de hoc quod tenent. Et eodem loco predictus albertus per se et per parabolam marchesii genitoris sui communis placentie pro hoc feodo fidelitatem iurauit: salua fidelitate suorum anteriorum seniorum. Et similiter uirauerunt saluare et custodire omnes placentinos in habere et in personis per bonam fidem et omnes suos homines qui iurandi sunt a quindecim auncis usque sexaginta. similiter facere iurare omnes placentinos in habere et in personis per bonam fidem saluare et custodire et boateriam dare communi placentie per singulos annos iurauerunt. de tota illa terra quam ipsi habent in commitatu et episcopatu placentino exceptis suis dominicatis et curialibus. hominibus et eorum familiis. et placentinam mo-

netam recipere et per caput sue monete tenere. nec curadiam nec pedagium nec toloneum nec vuidam. nec aliquod maltoletum alicui placentino tollere. Hostem facere ad suum dispendium et dampnum communi placentie secundum suum posse a robiano et roncouetere in sursum. et ab eisdem locis deorsum: similiter ad suum dispendium et dampnum dare tantummodo militem unum optatum. Cunctis placentinis ecclesiis et hominibus. rationem facere excepto de hoc quod cottidie per triginta annos suo nomine possessum habent et si placentini aliquid rationabiliter uicerint ab aliis hominibus de hoc quod ipsi tenent medietatem placentinis expeditam quiete relinquere habent. si deus eum adiuuet et sancta euangelia dei.

Et illam concordiam quam predicti consules aliis militibus de ualletari fecerunt similiter suprascriptis fecerunt. Videlicet quod placentini non debent eos mittere in placitum de hoc quod a suis dominis tenent. sed si ab illis a quibus tenent placentini aliquid uicerint: medietatem eis ut supra dictum est relinquere debent. et aliam medietatem a communi placentino per feodum tenere. Et si marchiones filii malespine uel caualcabo: aut pelaucinus uel gerardus de cornazano predictum Marche(2)sium aut eius filium placitare voluerint placentini non debent eos cogere rationem facere eis et si ipsi aliquam terram placentinis rationabiliter reli(n)querint: de fructibus nullam restaurationem facere debent.

(1) F. 107 r.; f. 69 r. RP (2) F. 107 v.

CLIX.

15 luglio, 26 agosto 1141.

Nota de complano

(1) (S.T.) Die martis qui est quintusdecimus dies mensis. iulii. In ciuitate placentia. In palatio episcopi. In presentia eorum hominum quorum nomina subter leguntur. Talis concordia fuit inter vuilielnum. et opizonem marchiones. filios quandam Marchionis malespine. necnon et vuarimbertum mantegatium et presbiterum de fulgoso. consules ciuitatis. Quod predicti marchiones debent dare communi placentie. totum illud ius quod ipsi habent in castello complano. et in tota eius curia. et ipsum castellum in potestate suprascriptorum consulum. mittere debent ad faciendum quicquid voluerint. Et hoc facto. consules debent eisdem marchionibus hoc totum quod supra legitur. et curiam Filline (2) per feodum dare et ambo prenominati marchiones debent iurare fidelitatem communi placentie. et predicti consules debent expedire curiam Filline (3) in suo consulatu. et si in suo consulatu non expedierint. possesionem eis dare debent. atque

adiuuare. retinere. et alios consules qui post eos intrauerint. iurare facient similiter predictam curiam Filline (4) adiuuare suprascriptis marchionibus. retinere et si in (5) suo consulatu non expedierint. alios consules qui post eos intrauerint. similiter iurare facient. et prenominati consules. videlicet vuarinbertus. et presbiter. a presenti debent dare marchio[ni]bus centum quinquaginta libras eiusdem monete. in concordia ipsorum marchionum in custodia. (6) deponere. Et prenominati marchiones debent facere iurare suos homines. liberos. et seruos. de suis castellis domuicatis. qui maiores sunt. exceptis illis de lunexana. saluare. et custodire per bonam fidem populum placentinum in habere. et in personis. et placentinam monetam per quam terram currere facient. per caput monete. A miconigo in sursum. excepto per lunexanam. Et hoc totum prenominati marchiones sicuti ex sua parte supra scriptum est. attendere et facere. suis propriis manibus ad sancta dei euangelia iurauerunt. quantum non remanserit per parabolam consulum. Et similiter predicti vuarinbertus. atque presbiter. consules sicuti ex sua parte supra scriptum est similiter iure iurando adfirmauerunt quantum non remanserit per parabolam marchionum.

Inde factum est hoc. Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo quadragesimo primo. suprascripto die indictione quarta.

Ibi interfuerunt vualterius uicedominus. Bonizo de andito. Albericus filius aginonis. Raimundus speronus. Grimerius uicecomes. Rangonus de camporumoldi (7) Tetaldus de roncouetere. Et poltonerius filius eius. Malparente. Gerardus de arena. vuido de uizostino (8) Oddo filius oddonis. Iniquitas. Anricus de montecuco. Ionathas mantegacius. Leccacoruu.

Eodem anno. Die martis qui est septimo kalendas septembbris. In burgo ciuitatis placentie. In castellario sancti antonini. In presentia Nicholai de castro arquato. Gandulfi clerici. vualterii uicedomini. Berni de trauazano. Rogerii de sarturiano. Oberti uexilliferi. Alberici filii Vgonis. Ionathe mantegacii. Oberti clerici. Alberti copelate. Alberici filii aginonis. Oberti filii fredenzoni. Oberti filii agadi. Bonifacii filii oberti. Rainaldi surdi. Adraldi de porta. Bubulci filii oraboni. Oberti angoxole. vuidonis de tuna. Tedaldi de roncouetere. Rainerii filii oddonis. vilani speroni. Leccacorui. Rainaldi siccamelica. Filizani. Ariberti rogna. Gerardi filii ermizoni. vuidonis de uezostino. Gerardi de arena. Gerardi stricti. Alberti gnachi. Fredenzoni de pogisio. Teiti de porta mediolanensi. Bonilohannis de uezustino. Bonizonis gottaintesta. Fulconis de stradignano. Pagani filii (9)

Alberti filii pagani. atque in plena contione communis ciuitatis. Prenominiati marchiones. per cartulam quam in suis tenebant manibus. tradiderunt et datum fecerunt communi placentie. per predictos. vuarimbertum. et Presbiterum consules et missos ciuitatis. Nominatiue de toto illo iure quod ipsi habebant. in tota curia complani. infra castrum et de (10) foris per aliquod ingenium. in integrum. Ita ut predictum commune ciuitatis: totum alodium ad proprium habeat. et libellarias libellario nomine similiter habeat. et teneat. et faciat exinde a presenti die. de alodio proprietario iure. de libellariis. libellario nomine quicquid voluerit. sine omni suprascriptorum marchionum. suorumque heredum contradictione. Et cum hoc factum fuit eodem loco. Pre-nominati. vuarinbertus. et Presbiter. consules. Predictos marchiones. ex parte communis ciuitatis. inuestiuerunt per feodum et per beneficium. Nominatiue de predicta curia complani. et de curia filline. succedendo inter se ueluti feodum paternum foret. Et ita ut Predicti marchiones. et omnes masculi legitimi a se descendantes. Et si masculi non fuerint. femine. predictum feodum (11) habeant et teneant. ex parte communis ciuitatis. Et ita predicti consules predictam inuestituram fecerunt. quod marchiones predictam curiam filline. non debent uendere. nec in pignorare. nec in feodum dare. nec aliquo modo alienare. et si fecerint. nichil ualeat. Et ibidem predicti marchiones ambo communis placentie fidelitatem iurauerunt. salua fidelitate suorum anteriorum seniorum. et opizo (9) regem de apulia exceptauit. ita quod contra eum hanc fidelitatem non iurauit. Et ita istam fidelitatem ad sancta Dei euangelia iurauerunt. Si deus eos adiuuet. et sancta euangelia dei. Et similiter predicti consules fecerunt iurare turlandum currerium. et duos homines de unaquaque porta. quod populus placentinus adiuuabit predictos marchiones. defendere. et retinere predictam curiam filline contra gandulfum filium antonii. et filios eius. Et contra filios Pagani filii dodonis. qui quacumque ratione iure suprascriptorum succederint. Et contra ceteros homines qui malum eis inde fecerint. Et si in illo suo consulatu predictam curiam filline a predictis hominibus non expedierint. alias consules iurare facient predictam curiam adiuuare similiter retinere. et quod alias consules similiter iurare facient. si antea expedita non fuerit. di deus eos adiuuet. et sancta euangelia dei. Inde factum est hoc.

(S.T.) Ego obertus notarius sacri palatii ad hoc totum (12) fui. et duas cartulas in uno tenore inde scripsi. —

(1) F. 70 r. RP (2) silline RM; saline RP (3) silline RM, RP (4) silline RM; siline RP (5) F. 108 r. (6) Segue una parola larata in RM (7) camporimoldi RP (8) uezostino RP (9) Lacuna in RM (10) F. 108 v. (11) foedum con la prima o espunta RM (12) tutum RM.

CLX (1).

5 agosto 1183.

[de] pontolo

(2) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo tercio. Die ueneris quinto mensis augusti. Indictione. prima. Intra locum Pontremuli. In casa Tanchredini de apullia. Presentia Baiamonti. Phylipi. consulum Pontremuli. Saraceni clerici. Iohannis comitis de bardi. Petri canonici^[ci] de oldebertis. Ribaldi de oldebertis. (3) [Armanni de Oldebertis] (4) Alberti de rustigello. Rustichelli. veltri. Ayfredi. Tidrisii. Flamengi. Monaci de Salexeto. Alberti eius filii. Pleuani eiusdem monaci filii. Aquilixi. Tanchredi de apullia. § Mussus de pontulo et Armannus eius filius : iurauerunt ad sancta dei euangelia. quod bona fide et sine fraude. atque malo ingenio obedient et obseruabunt omne preceptum et precepta que consules communis (5) placentie. uel illi consules iusticie unus uel omnes qui modo sunt uel pro tempore erunt eis fecerint de loco pontuli : et de facto filiorum. ad terminum et ad terminos quotquot eis dati fuerint.

(S.T.) Ego vuilielmus giruinus Sacri palatii notarius his iuramentis interfui. et publicum instrumentum exinde composui.

(1) Cfr. n. CLXXIX (2) F. 80 v. RP (3) F. 109 r. (4) Armanni de Oldebertis manca anche in RP (5) communis è agg., dalla stessa mano del testo, in soprallinea, in RM.

CLXI.

3 agosto 1184.

(1) (S.T.) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo quarto. Indictione secunda. Die ueneris tercio mensis augusti. In ualletari. aput plebem de Saneto Georgio. In presentia et testificatione Domini Pelauicini marchionis. Franceschi. Castellani. et Anselmi de petraeuruna. Albizonis de andito. Regolii de ualletarii. Armanni de porta. Guilielmi de tuna. Mussi de pontulo. Rainerii de cario. Guilielmi de pigazano. Gerardini. et Tadi de castro arguato. Guilielmi pecie. Iohannis uicedomini. Ansaldi de barbazelata. Petri de curticella. Gaudulfi currerii. et aliorum multorum. Guifredus et Guilielmus filii quondam Armanni de ena iurauerunt ad sancta dei euangelia quod bona fide et sine fraude attendent et adimplebunt omnia precepta que consules placentie communis et iusticie qui pro tempore fuerint quisque consulatus in suo officio eis fecerint per se uel per suum nuncium uel per suas litteras. In persona et in auere. Et homines ciuitatis et comitatus et episcopatus placentie et eorum res bona fide custodient et saluabunt. Et si quis de alterius terra in comitatum uel episcopatum placentie intrauerit pro furto uel preda